
 

 

                                   

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 
 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  159  DEL    13.12.2021       
 

OGGETTO: Atto di Indirizzo al Responsabile Area Tecnica per l’adozione degli atti 

necessari per il trasferimento della sede dell’Associazione Nazionale Carabinieri – 

Sez. Cirò Marina.  

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno tredici del mese di Dicembre, a part ire dalle ore 11:30, nella  

sala delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle 

forme di legge. 
 

Presiede l'Adunanza  il Dott. Sergio Ferrari  nella sua qualità di Sindaco. 
 

Partecipa il Vice Segretario, Dott. Nicodemo Tavernese, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

All'appello nominale risultano: 
 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

1. FERRARI SERGIO Sindaco X  

2. MERCURI PIETRO FRANCESCO Assessore   

Vice  

 

 X 

3. CROGLIANO VINCENZA Assessore X  

4. MARASCO VIRGINIA Assessore  X 

5. APRIGLIANO ANDREA Assessore X  

6. FERDINANDO ALFI' Assessore X  

 
  Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la      

  trattazione dell'oggetto sopraindicato.                        

 

 



 

                                                        
COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con deliberazione di G.C.  n. 46  del  14/04/2011 è stato approvato lo schema di scrittura 

privata tra il Comune di Cirò Marina e l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione Cirò Marina – per la 

concessione in comodato d’uso gratuito di un locale sito nell’immobile della sede comunale di Piazza Kennedy 

che non ha scopo di lucro e non svolge alcuna attività connotata da un rilievo economico e i soci 

volontari mettono a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per supportare e collaborare 

con le realtà culturali, scolastiche, istituzionali del territorio comunale; 
 

VISTO lo schema di scrittura privata tra questo Ente e l’Associazione denominata “Associazione Nazionale 

Carabinieri – Sezione Cirò Marina sottoscritta 31/08/2011 e registrata in data 15/09/2011, n°2591 serie 3 avente 

durata triennale; 

 

VISTA l’istanza del 04/01/2013 , acquisita da questo Ente al n. 144  di protocollo, con la quale il Presidente 

dell’Associazione Nazionale dei Carabinieri – Sezione di Cirò Marina – nella persona del Brg. Vincenzo 

Colosimo, chiede l’assegnazione di una nuova sede; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale  n. 43 del 06/03/2013 avente oggetto “ Atto di indirizzo al Responsabile 

Area Tecnica per l’adozione degli atti necessari al trasferimento dell’Associazione Nazionale Carabinieri – 

Sezione Cirò Marina – al locale sito nell’immobile della ex Biblioteca Comunale via Filottete”; 

 

VISTA  l’istanza del 09/10/2014, acquisita da questo Ente il 10/10/2014 al n. 15364 di protocollo, con la quale 

si chiedeva il rinnovo del contratto di  comodato d’uso del locale ex biblioteca comunale adibito a sede 

dell’associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Cirò Marina; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• che con D.P.R. n 1286 del 25 luglio 1956 la “Associazione Nazionale del Carabiniere in congedo” 

assumeva la denominazione di “Associazione Nazionale Carabinieri” nonché ne approvava il nuovo 

Statuto Organico; 

• che con determinazione del Presidente Nazionale dell’Associazione stessa, Generale C.A Giuseppe 

Richero, del 10 giugno 1998, n. 3206/2 di protocollo costituiva la Sezione di Cirò Marina; 

• che con verbale dell’assemblea dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Cirò Marina – del 

08/11/2014 veniva nominato Presidente il Lgt. Carmelo Trovato; 

• che con verbale dell’assemblea dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Cirò Marina – del 

26/11/2014 veniva approvata la nomina del nuovo Presidente -  Lgt. Carmelo Trovato. 

 

VISTA la nota dell’Associazione Nazionale Carabinieri del 04/11/2021 acquisita al protocollo generale dell’ 

Ente il 08/11/2021 al n.23956, con la quale viene chiesta la possibilità di reperire altri locali idonei allo 

svolgimento delle attività dell’Associazione Nazionale Carabinieri; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati 

alla criminalità organizzata ha deliberato l’assegnazione a favore del comune di Cirò Marina di 



 

un immobile situato nella traversa Artino foglio n. 28, p.lla 1895 sub 20; 

- con verbale del 26/06/2021 l’immobile sopra descritto è stato consegnato nelle disponibilità 

patrimoniali dell’Ente. 

-  

RITENUTO NECESSARIO supportare l'attività svolta dal volontariato  rafforzando in tal modo le 

reti di solidarietà esistenti sul territorio mediante scritture private che disciplinano il rapporto tra 

l'Amministrazione Comunale e le Associazioni operanti sul territorio che abbiano una specifica 

competenza in settori di interesse pubblico; 

 

VALUTATA positivamente la richiesta, si ritiene opportuno mettere a disposizione la porzione di 

locale opportunamente identificata, che dovrà essere utilizzato esclusivamente come sede 

dell’associazione. 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ed ii.;  

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ed ii. allegati alla 

presente deliberazione; 

 

 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi ed accertati in forma palese, per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1) DI DARE  atto indirizzo per l’adozione degli atti necessari al trasferimento della sede 

dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Cirò Marina – nella porzione di un 

immobile situato nella traversa Artino foglio n. 28, p.lla 1895 sub 20; 

 

2) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica pro tempore Ing Giuseppe Marino a 

predisporre gli atti amministrativi consequenziali e necessari, ovvero l’apposito schema di 

convenzione/scrittura privata che dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale. 

 

3) DI TRASMETTERE, in elenco, copia della presente deliberazione ai signori capigruppo 

consiliari per come  prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

4) DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

4° comma – del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla proposta di 

deliberazione in oggetto. Si attesta altresì che la deliberazione : 

[ ] comporta 

[X ] non comporta 

Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

                                                                                            Il Resp. Area Tecnica 

                                                                                                F. to Ing. Giuseppe Marino  

 

 

 

 

 

****************************************************************** 

 

 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

➢ Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.  

 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

impegnare 

Missione Programm

a 

Titolo Macro 

Aggre

gao 

Riferimento 

Bilancio 

Capitolo/  

 

Azione 

Conto 

Finanziario 

nno 

Registrato 

Impegno 

n° 
         

   

 

 

 

       

 

     

 

   

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
Descrizione Importo 

 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Il Responsabile Settore Economico-Finanziaria 

f. to Dr.  Nicodemo Tavernese 

 
 

x

x 



 

 
 
 
                                                                       

 

 

 

  

 

 

                                                         COMUNE DI CIRO’ MARINA 

(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 159    DEL   13.12.2021 

                                                  

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

 

                   IL SINDACO                                        IL  VICE-SEGRETARIO  

          F. to  dott. Sergio FERRARI                                  F. to   dott. Nicodemo TAVERNESE 

_________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line il _____________ e sarà affissa 

fino al ________________ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali. 

Cirò Marina, lì                                      Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

                                                  F. to Giuseppe Fuscaldo 

 ___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto Responsabile Segreteria Giunta, visti gli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

• viene affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, 

a partire dal ____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 

n.____________ registro Pubblicazioni. 

 

•  è stata trasmessa in elenco con lettera in data _____________ ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall'art. 125 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

• è divenuta esecutiva il ___________________: 

  

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L.); 

 

Cirò Marina, lì                       

       Il Responsabile dell’Area Affari Generali  

          Giuseppe Fuscaldo 


